

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete do Vereador Gonçalo de Sousa Araújo (MDB)

INDICAÇÃO N. 089/2021-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Cultura (SEMCULT) que desenvolva projeto sociocultural que vise a aquisição de uma Carreta palco customizada com equipamento, para atender as demandas culturais do município de São Félix do Xingu nas zonas urbana e rural.

AUTOR: Ver. Gonçalo de Sousa Araújo (MDB).

APROVADO

JUSTIFICATIVA:

A história de um povo é construída principalmente mediante a cultura de seu povo, seus sonhos, desejos, e acima de tudo do esforço para se construir uma sociedade digna, justa e acessível a todos. E aqui em São Felix do Xingu, o processo de desenvolvimento foi marcado por inúmeras situações, entre elas a luta de pioneiros que aqui chegaram, acreditando ser aqui um eldorado.

Diante disso, considerando que o município pouco tem se empenhado na relação de investimentos na promoção da cultura regional, recorremos a SEMCULT que analise a possibilidade e desenvolva projeto sociocultural visando a aquisição de uma Carreta palco customizada com equipamento, como finalidade de shows musicais, espetáculos de danças, teatros, orquestras e demais eventos socioculturais e recreativos, em lugar onde não se tem infraestruturas no município de São Félix do Xingu.

INDICAÇÃO:

Face ao acima exposto, o vereador que a esta subscreve propõe na forma do artigo 229 do Regimento Interno, à Mesa Diretora desta Casa, que indique ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Cultura (SEMCULT) que desenvolva projeto sociocultural que vise a aquisição de uma Garreta Palco para atender as demandas culturais do município de São Félix do Xingu nas zonas urbana e rural.

Plenário Carlos Roberto Abreu Moreira, 2 de setembro de 2021.

Ver. Gonçalo de Sousa Araújo (MDB).

ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGO
PODER LEGISLATIVO

CONHECTMENTO AO PLENÁRIO

Data Sessão: 14.09.21.